¹¹ Fürst Konstanty Wasyl Ostrogski (um 1526–1608); 1559 Wojewode von Kiew, 1569 Senator, Förderer der polnisch-litauischen Union (Union von Lublin 1569), Protoktor der Orthodoxen Litauens und Gegner der Kirchenunion von Brest-Litowsk 1596 (Polski Slowar Biograficzny 24 [1974], 489–495).

¹² Offenbar eine Skizze (s. Z. 18: „sciagraphia“) zu Johann Schilter, De libertate Ecclesiarum Germaniae libri septem, Jena 1683 (vgl. BS 4^o 296).

¹³ Joseph Mede, Prophetia apostolica, I. Tim. IV, v. 1.2.3. de apostasia novissimorum temporum et theologia daemonum gentili apud Christianos instaurata, Basel 1656 (zu Mede s. Anm. 15). – In dem Register von Schilters Werk (s. Anm. 12) ist Mede nicht aufgeführt.

¹⁴ Louis Maimbourg, Histoire de la decadence de l’Empire après Charlemagne, Paris 1679 u.ö. (BS 4^o 225) zu Maimbourg s. Anm. 17). – Schilter führt auf S. 1013–1015 seines in Anm. 12 genannten Werkes eine Auseinandersetzung mit Maimbourg.

¹⁵ Joseph Mede (1586–1638), englischer Theologe, erster Vertreter des Postmilleniarismus (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 70 Anm. 13).

¹⁶ 1Tim 4,1–3[–5].

¹⁷ Louis Maimbourg S.J. (10.1.1610–13.8.1686), französischer Historiker; Jesuit, der die Freiheiten der französischen Kirche gegenüber dem Papst verteidigte und deshalb 1681 aus dem Jesuitenorden ausgeschlossen wurde, Verfasser kritischer Werke über den Jansenismus und die

tati¹⁸ non semper familiari argumentum hoc ex antiquis autoribus ita tradidit, ut, qui etiam diligentissime idem tractavit, non plane inutiliter collocare horas videatur, quas isti lectioni impenderet, imprimis quia ex usu nostro est eos etiam perlustrare, qui hinc inde animadversione egent.

- 30 Lacinia adiecta de materia Apocalyptica¹⁹ propius me tangit, sed argumentum delicatum est, in quo hoc unum fateri possum, me nec mihimetipsi satisfacere, sed hoc experiri, quod illis contingit, qui e longinquo aliquem splendorem vel lucem vident, nec tamen quicquam eius discernere possunt. Ut in sinum Tuum effundam, quae mente concepi, nonnulla sunt, de quorum
35 veritate nihil omnino dubito:

I. Roma, Babylon, cum Regno suo Anti-Christiano ruinam suam experientur, ex Apoc. 18²⁰ et quidem multo aliam quam c. 14,8²¹ describitur; atque ita Ecclesia praecipuo suo liberabitur hoste, quem a pluribus seculis pati coacta est; quod tali fiet victoria, quae digna sit tot de ea vaticiniis et Rege victore
40 IESU nostro, quamvis modum eius et quae instrumenta sapientissimum Dei consilium tanto operi destinaverit, ne quidem per transennam perspicere valeam. Hac autem victoria et triumpho de ea fruitura est Ecclesia tempore non adeo brevi, et quidem adhuc super terra.

II. Iudaei tot vaticiniis et promissionibus coelitus aucti ad Messiam Regem
45 suum convertentur et, cum satisfactum fuerit ultrici divinae iustitiae, quam sibimetipsis imprecari erant²², misericordiae paternae fructus uberes iterum colligent. Quod ante Paulum²³ non unus Propheta nos docuit.²⁴

III. Non minus certum est et prioribus datis ultro consequitur Ecclesiam
50 adhuc manere et expectare statum longe feliciorum, quod et novis civibus innumeris et iis quidem novo flagrantibus zelo augebitur et aliqua a persecutoribus et seductoribus tranquillitate fruetur et uberiori gratiae mensura donabitur, ut vesperi denuo illucescat clarius²⁵.

lutherische Kirche (ABF I 691, 224–225. 229–246; II 66, 250; III 309, 248; SOMMERVOGEL 5, 343–356).

¹⁸ Die Jesuiten.

¹⁹ Offenbar eine Skizze Schilters zu dem Werk, das unter dem Titel „De fatis ecclesiarum per S. Johannem divinitus revelatis dissertatio“ 1683 in Jena erschien, auch als Anhang zu dem in Anm. 12 genannten Werk; vgl. die Fortsetzung der Thematik in den folgenden Briefen (Brief Nr. 131, Z. 6–33, u. Frankfurter Briefe, Bd. 6).

²⁰ Apk 18; vgl. J. Schilter, [wie Anm. 12], S. 95f.

²¹ Apk 14,8 (Luther 1545: „VND ein ander Engel folget nach, der sprach, Sie ist gefallen, sie ist gefallen, Babylon, die grosse Stad, Denn sie hat mit dem Wein jrer Hurerey getrencket alle Heiden.“).

²² Vgl. Mt 27,25.

²³ Der Apostel Paulus.

²⁴ Z.B. Jer 30,17; 31,31; 32,36–41; Hos 3,4f; Röm 11,25f (zu den Stellen s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 103, Z. 14–104); vgl. J. Schilter, [wie Anm. 12], S. 41.

²⁵ Vgl. Sach 14,7; vgl. J. Schilter, [wie Anm. 12], S. 72f. 108, wo Schilter die Rede vom „status ecclesiae felicior, gloriosus“ aufgreift.

IV. Vaticinium Apoc. XX²⁶ ex iis est, quae nondum impleta sunt, et, quod opinor, nec dum impleri coepit, sed paulatim appropinquat.

V. Particularis resurrectio corporalis Martyrum, quam aliqui ex eo loco²⁷ 55 probare satagunt, neutiquam ex loco Apocalyptrico concluditur, nec cum scriptura omnino convenit, sed ex Ezech. XXXVII²⁸ rectissime illustratur.

VI. Quies illa Ecclesiae denuo Gogi irruptione turbabitur, sed hunc iterum hostem divinum Iudicium prosternet²⁹.

Haec sola mihi in omni ea re certa sunt, de reliquis vix quicquam asseverare 60 ausim, ut puta de ordine, quo se invicem ista consequentur, an felicitas illa tot mille annos duratura sit, an numerus hic rotundus (aliud iudicium est de reliquis Apocalyptrics) solum tempus bene longum designet, ne ultima diei hora 1. Joh. 2³⁰ vel aequet vel superet totum reliqui diei tempus, quantum felicitatis externae felicitati Ecclesiae spirituali accessurum sit, et quae similia sunt. De 65 hisce fateor multas mihi hinc inde ex scripturis, imprimis Prophetis, conjecturas nasci, sed fidem earum praestare nolem, et subinde ex aliis scripturae locis alia obstant, ut, quam bene sensum ceperim necne, non satis discernam.